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  APRESENTAÇÃO 

 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice, trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro 

dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 
COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE IRINEÓPOLIS 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - HA DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT. 

001 Boris Back Sede  9.600,00 02-09-1971 862 82 2.307 183 

002 Boris Back Sede  1.800,00 02-09-1971 862 81 2.307 183 

003 Dirceu Straube Sede  10.680,00 13-02-1975 896 136 2.730 183 

004 Egon konig Sede  4.032,00 14-11-1974 888 143 2.714 183 

005 Francisco Ferraz Martinez Colonia Nova 94.326,20 16-11-1967 843 171 1.961 183 

006 Ildebrando Wagner Colonia Nova 38.064,65 12-09-1967 844 50 1.937 183 

007 Jorge Afonso da Silva Colonia Nova 204.142,21 16-11-1967 843 198 1.961 183 

008 José Verissimo Kopecki Colonia Nova 77.488,06 16-11-1967 844 10 1.961 183 

009 Pedro Ruginski Colonia Nova 10.000,00 12-09-1967 845 134 1.937 183 

010 Maria da Graça Oliveira dos Santos Ponte Velha 1.333,800,00 14-11-1974 889 153 2.715 279 

011 Maria da Graça Oliveira dos Santos Ponte Velha 1.333,800,00 14-11-1974 889 153 2.715 183 



 6 

Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - HA DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT. 

012 Industria de Madeira Zaniolo S/A São José Timbozinho 334.500,30 25-10-1973 878 174 2.555 183 

013 Estanislau Gelinski Timbozinho  48.950,00 01-10-1971 865 182 2.320 183 

014 Jordão Filásio Kachinorecki  Timbozinho  156.073,97 14-11-1974 888 144 2.715 183 

015 Pedro Ferreira de Souza Timbozinho  486.862,60 11-01-1964 836 92 1.562 183 

016 Simão Marko Timbozinho  138.974,96 07-06-1973 875 06 2.510 183 

017 Antônio Ruckl Geriza  439.300,00 26-08-1971 862 79 2.306 183 

018 Braulio Rückl Geriza  439.300,00 26-08-1971 862 80 2.306 183 

019 Walfrido Rickel Geriza  439.300,00 26-08-1971 862 78 2.306 183 

020 Barthazar Amorim Castanho Bela Vista do Socego 481.329,72 26-05-1972 868 176 2.382 183 

021 Barthazar Amorim Castanho Bela Vista do Socego 481.329,72 26-05-1972 868 158 2.383 183 

022 Agro Florestal Olsen S/A Bom Sossego 241.825,00 21-02-1975 891 163 2.733 183 

023 Barthasar Amorim Castanho Bom Sossego 749.527,04 19-06-1969 851 49 2.095 183 

024 Barthasar Amorim Castanho Bom Sossego 880.458,71 12-06-1969 851 48 2.091 183 

025 Irma Maria Pigoso Bom Sossego 94.686,24 29-11-1973 879 165 2.655 183 

026 José Luiz de França Bom Sossego 120.612,36 12-06-1969 861 75 2.091 183 

027 João Maria da Silva Castanho Bom Sossego 264.425,80 12-06-1969 851 56 2.091 183 

028 Jervásio Castanho Sobrinho Bom Sossego 248.827,86 07-08-1969 851 169 2.118 183 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - HA DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT. 

029 Jervásio Castanho Sobrinho Bom Sossego 645.892,32 19-06-1969 850 153 2.095 183 

030 Jervásio Castanho Sobrinho Bom Sossego 759.249,44 12-06-1969 850 152 2.091 183 

031 Leonora Bueno da Silva Bom Sossego 481.590,61 04-01-1973 871 175 2.449 183 

032 Leonora Bueno da Silva Bom Sossego 362.808,38 12-10-1972 870 122 2.432 183 

033 Leonora Bueno da Silva Bom Sossego 362.808,38 12-10-1972 870 120 2.432 183 

034 Nedário Amorim Castanho Bom Sossego 506.150,99 12-06-1969 851 60 2.091 183 

035 Pedro Lopes Bom Sossego 919.326,73 23-12-1968 848 107 2.059 183 

036 Rosinha Cunha Ferreira Bom Sossego 127.776,18 29-11-1973 879 153 2.656 183 

037 Rosa Lopes dos Santos Bom Sossego 934.975,30 23-12-1968 848 118 2.057 183 

038 Tomé Lopes dos Santos Bom Sossego 603.479,54 23-12-1968 848 125 2.059 183 

039 Walmor Castanho Bom Sossego 508.994,46 12-06-1969 851 67 2.091 183 

040 Agro Florestal Olsen S/A Rio Vermelho 121.474,00 21-02-1975 891 162 2.733 279 

041 Theodoro Dideck São Pascoal 525.553,82 07-08-1969 851 146 2.118 183 

 


